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20.790.167,00
755.298,00 -
173.909,00 -
16.000.000,00 -
3.860.960,00
55.967.929,00 -
35.652.960,00 -
12.096,00 -
822.528,00 -
19.468.512,00 -
11.833,00 -
000 -
76.758.096,00 -

RECEITA DE IMPOSTOS (l)

Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU

Receita Resultante do Imposto sobre Transmiss&o Inter Vivos - ITBI

Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS

Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (I1)

Cota-Parte FPM

Cota-Parte ITR

Cota-Parte IPVA

Cota-Parte ICMS

Cota-Parte IPI-Exportagéao

Outras Transferéncias ou Compensagdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias Constitucionais
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (1ll) = (1) + (ll)

1.033.021,00 -
1.002.337,00 -
30.684,00
496.109,00
486.900,00
9.209,00
1.500,00
1.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
12.912.651,00 -
12.890.387,00 -
22.264,00
14.443.281,00 -

ATENGAO BASICA (IV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (VI)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA SANITARIA (VII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (VIIl)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (IX)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
OUTRAS SUBFUNGOES (X)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VIl + VIIl + IX + X)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)

(-) Restos a Pagar Nao P Inscritos Ir no Exercicio sem Disponibilidade Financeira (XIII)
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados a Parcela do % Minimo que n&o foi Aplicada em ASPS em Exerc.Anteriores (XIV)

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)

PREVISAO
INICIAL

20.790.167,00
755.298,00
173.909,00
16.000.000,00
3.860.960,00
55.967.929,00
35.652.960,00
12.096,00
822.528,00
19.468.512,00
11.833,00
0,00
76.758.096,00

DOTAGAO
INICIAL

2.367.072,00
1.654.728,00
712.344,00
2.839.209,00
259.000,00
2.580.209,00
224.000,00
224.000,00
0,00
50.000,00
50.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
6.350.218,00
6.284.122,00
66.096,00
11.830.499,00

PREVISAO
ATUALIZADA
(a)

DOTAGAO
ATUALIZADA
()
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15.945.439,91 -
11.839,84 -
27.012,20 -
15.906.587,87 -
0,00 -
73.374.243,14 -
40.196.022,75 -
16.569,37 -
2.308.837,02 -
30.802.984,48 -
49.829,52 -
0,00 -
89.319.683,05 -

' Até o Periodo '
‘ ) ;
1.012.323,50 -
983.170,50 -
20.153,00 -
260.197,47 «
260.197,47 «
0,00 :

0,00 :

0,00 :

0,00 :

0,00 :

0,00 :

0,00 :

0,00 :

0,00 :

0,00 :

0,00 :

0,00 :

0,00 :
12.695.912,72
12.673.745,72
22.167,00 -
13.968.433,69

%

0,00

97,99
98,08
95,01
52,44
53,43
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
98,32
98,31
99,56
96,71

DESPESAS EMPENHADAS

(d)

1.012.323,50.
983.170,50.
29.153,00.
260.197,47,
260.197,47,
0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.
12.684.960,73.
12.662.793,73.
22.167,00.
13.957.481,70,

13.968.433,69 .
0,00
0,00
0,00

97,99,
98,08
95,01,
52,44
53,43,
0,00,
0,00,
0,00,
0,00,
0,00.
0,00.
0,00.
0,00.
0,00,
0,00,
0,00,
0,00,
0,00,
98,23,
98,23,
99,56,
96,63
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1.012.323,50.
983.170,50.
29.153,00.
237.659,28.
237.659,28.
0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.

0,00.
12.064.659,87 .
12.042.492,87 .
22.167,00.
13.314.642,65.

DESPESAS LIQUIDADAS

(e)

13.957.481,70
0,00
0,00
0,00

Inscritas em Restos a

Pagar ndo
Processados
(9)

97,99, 0,00
98,08, 0,00
95,01, 0,00
47,90, 0,00
48,81 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
93,43, 10.951,99
93,42 10.951,99
99,56 0,00
92,18' 10.951,99

DESPESAS PAGAS

(U]

13.314.642,65
0,00
0,00
0,00

Top Down Consultoria Ltda.

Emitido por: PMJC.
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(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) . 13.968.433,69 . 13.957.481,70 . 13.314.642,65
Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (lll) x 15% (LC 141/2012) . 13.397.952,46 . 13.397.952,46 . 13.397.952,46
Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (lll) x % (Lei Organica Municipal) . 13.397.952,46 . 13.397.952,46 . 13.397.952,46
Diferenca entre o Valor Aplicado e a Despesa Minima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1 . 570.481,23. 559.529,24 . 559.529,24
Limite ndo Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) . 0,00 0,00 . 0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI/ 111)*100 (minimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Organica Municipal) . 15,63, 1562 . 14,90
L. LMITENAO CUMPRIDO

' Saldo Inicial ' Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia . ) B _

CONTROLE DO VLR REF. AO % MINIMO NAO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS . (no exercicio atual) I Empenhadas cooTT Liquidadas cooT T pagas . Saldo Final (N&o Aplicado)

RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 . (h ! 0 . 0 . ® ' ()=(h-(iouj)
Diferenga de limite ndo cumprido em 2022 (saldo final = XIXd) ' 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00! 0,00
Diferenga de limite ndo cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior) ' 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00, 0,00
Diferenca de limite ndo cumprido em Exercicios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior) ' 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00! 0,00
TOTAL DA DIFERENGA DE LIMITE NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES (XX) ' 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00! 0,00

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR

' ' Valor aplicado . . RPNP Inscritos . Valor inscrito ' ' . . Diferenga entre o
: : ¢ alémdolimite | 1 Indevidamente 1 em RP : : 1 " valor aplicado
Valor Minimo para ' Valor aplicadoem . minimo ' Total inscrito em ! e :::mo ! °°"s|'_‘?e'_:d° ne . Total de RP . ! Total de RP ' além do limite e o
” = . . imite . . .
EXERCICIO DO EMPENHO ' aplicagdo em ' ASPS no : (0) = (n - m), © RPnoexercicio Disponibilidade ! 0 =(p-(o+q) ' pagos © Total de RP a pagar | cancelados ou ' total de RP
' ASPS ' exercicio . se<0, ' () ' Financeira ' se <0, . (s) . () ' prescritos . cancelados
(m) . ) ' entso (0) = 0 . . q:=(xilid) . entéo (1) = (0) ! . . (u) © (WM=(e+q)-u)
Empenhos de 2023 3 13.397.952,46 . 13.968.433,69 - 570.481,23 653.791,04. 3 83.309,81 0,00, 653.791,04. 0,00 570.481,23
Empenhos de 2022 . 0,00 0,00 0,00 164.560,51 . 164.560,51 118.899,31 " 4.261,20. 41.400,00 0,00
Empenhos de 2021 . 0,00 0,00 0,00 0,00 . 0,00 0,00 0,00! 0,00 0,00
Empenhos de 2020 . 0,00 - 0,00 0,00 - 0,00 3 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Empenhos de 2019 e anteriores 3 0,00 0,00 0,00 0,00 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAGA : Saldo Inicial : Pespesas Custeadas no Exercicin de Referéncia + Saldo Final (Nao Aplicado)
GAO DA . (w) N S S [ ' (aa) = (W - (x ou'y))
DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1° E 2° DA LC 141/2012 . ! Empenhadas ' Liquidadas ' Pagas '
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, s
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2023 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII) : 0,00 : 0,00 | 0,00 | 0,00! 0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc. anterior) : 0,00 : 0,00 | 0,00 | 0,00! 0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc. ant.) : 0,00 : 0,00 | 0,00 | 0,00! 0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII) : 0,00 : 0,00 ! 0,00 ! 0,00! 0,00
- , , | erevisio | PREVISAO | RECEMASREALIZADAS |
RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MiNIMO 1 INICIAL . ATUALIZADA " AtéoPeriodo % j
1 1 @ 1 (b) " (bla)x100 :
RECEITAS DE TRANSFERENCIAS PARA A SAUDE (XXVIII) : 19.767.846,00 : 19.767.846,00 : 18.131.528,76 : 91,72
Proveniente da Uniao 19.695.270,00 19.695.270,00 : 18.096.758,10 : 91,88
Proveniente dos Estados : 72.576,00 72.576,00 - 34.770,66 - 47,90
Proveniente de outros Municipios : 0,00 : 0,00 : 0,00 : 0,00 :
RECEITA DE OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAUDE (XXIX) : 0,00 : 0,00 : 0,00 : 0,00 :
OUTRAS RECEITAS (XXX) : 0,00 - 0,00 0,00 - 0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX) : 19.767.846,00 : 19.767.846,00 : 18.131.528,76 : 91,72 :

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: PMJC.
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DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNGOES E CATEGORIA ECONOMICA NAO COMPUTADAS NO
CALCULO DO MINIMO

DOTAGAO
INICIAL

i DOTAGAO
ATUALIZADA
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DESPESAS EMPENHADAS

Até o bimestre

(@ }
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Inscritas em
' Restos a Pagar
néo Processados

ATENGAO BASICA (XXXII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIIl)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XXXIV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA SANITARIA (XXXV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XXXVI)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XXXVII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
OUTRAS SUBFUNGOES (XXXVIII)
Despesas Correntes

Despesas de Capital

TOTAL DAS DESPESAS NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV +
XXXVI + XXXVII+ XXXVII)

5.438.486,00
3.850.480,00
1.588.006,00 *
6.922.096,00
4.838.600,00 *
2.083.496,00 *
533.600,00 *
533.600,00 *
0,00
344.800,00 *
324.800,00 *
20.000,00 *
727.000,00 *
705.000,00 *
22.000,00
0,00

0,00

0,00
5.872.000,00 *
5.822.000,00 *
50.000,00 *
19.837.982,00

8.840.030,00 *
8.828.870,00 -
11.160,00 *
8.942.492,00 -
7.781.779,00 -
1.160.713,00
430.600,00 *
430.600,00 *
0,00

0,00

0,00

0,00

: 1.550.045,00 -
1.494.845,00
55.200,00
0,00

000

0,00
4.497.653,00
: 4.497.653,00 -
0,00
24.260.820,00 -

8.516.781,71
8.506.420,71 -
10.361,00 *
8.445.364,30 -
7.299.894,49 -
1.145.469,81
383.159,95 -
383.159,95 ©
0,00

0,00

0,00

0,00
1.518.427,08 -
1.463.227,08
55.200,00
0,00

000

0,00
4.496.445,05 -
4.496.445,05 -
0,00
23.360.178,00 -

8.489.523,27 .
8.479.162,27 .

10.361,00
8.097.576,62 .
6.952.106,81 .
1.145.469,81 .

383.159,95 |
383.159,95 |
0,00 .

0,00 .

0,00 .

0,00 .
1.518.427,08 .

1.463.227,08 .
55.200,00 .
0,00 .

0,00 .

0,00 .
4.496.445,05 .
4.496.445,05 .

0,00
22.985.131,97 .

7.785.138,39.
7.774.777,39.
10.361,00.
7.238.778,12.
6.120.248,31.
1.118.529,81.
380.543,95.
380.543,95.
0,00.

0,00

0,00.

0,00.
1.321.965,02.
1.321.965,02.
0,00

0,00.

0,00

0,00.
4.496.445,05.
4.496.445,05.
0,00
21.222.870,53.

(9)
88,06 . 27.258,44
88,06 . 27.258,44
92,84 | 0,00
80,94 | 347.787,68
78,64 | 347.787,68
96,36 . 0,00
88,37 | 0,00
88,37 | 0,00
0,00 . 0,00
0,00 . 0,00
0,00 . 0,00
0,00 . 0,00
85,28 . 0,00
88,43 | 0,00
0,00 . 0,00
0,00 . 0,00
0,00 . 0,00
0,00 . 0,00
99,97 | 0,00
99,97 | 0,00
0,00 . 0,00
87,47 . 375.046,12

DOTAGAO
INICIAL

DOTAGAO i
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

Até o bimestre

(@ }

' Inscritas em
' Restos a Pagar
nao Processados

ATENGAO BASICA (XL) = (IV + XXXII)

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)
VIGILANCIA SANITARIA (XLIII) = (VII + XXXV)

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XLIV) = (VIIl + XXXVI)
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XLV) = (XIX + XXXVII)

OUTRAS SUBFUNGOES (XLVI) = (X + XXXVIII)

TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (XLVII) = (XI + XXXIX)

Notas:

7.805.558,00
9.761.305,00 *
757.600,00
394.800,00 *
727.000,00
0,00
12.222.218,00
31.668.481,00 *

9.873.051,00 :

9.438.601,00 -
‘ 432.100,00

0,00
1.550.045,00 -
‘ 000

17.410.304,00 *
38.704.101,00 *

0.520.105.21 *
8.705.561,77 -
383.159,95 ©
0,00
1.518.427,08
0,00
17.192.357,77
37.328.611,78

1 - Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, 0 acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No ultimo bimestre do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

2 - Até o exercicio de 2018, o controle da execugéo dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar ndo processados. A partir do exercicio de 2019, o controle da execugéo dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e ndo processados.

9.501.846,77 .
8.357.774,09 .
383.159,95 |
0,00 .
1.518.427,08 .
0,00 .
17.181.405,78 |
36.942.613,67 .

8.797.461,89.
7.476.437,40.
380.543,95.
0,00.
1.321.965,02.
0,00.
16.561.104,92.
34.537.513,18.

(@)
89,10 . 27.258,44
79,21 | 347.787,68
88,06 . 0,00
0,00 . 0,00
85,28 | 0,00
0,00 . 0,00
95,12 | 10.951,99
89,23 . 385.998,11

Top Down Consultoria Ltda.

Emitido por: PMJC.



